1
НПО  СКАД
СТЕНД БАЛАНСИРОВОЧНЫЙ SCAD B420
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
2
Настоящее руководство по эксплуатации (РЭ) стенда типа «SCAD B-420» для балансировки колес
автомобилей (далее - стенд) содержит сведения  об основных параметрах и характеристиках стенда,
работе, техническом обслуживании, ремонте, хранении и транспортировании.

1.6.4  В нижней части экрана находится строка, содержащая:
- наименование текущего режима балансировки (см. п..1.7);
- условное обозначение текущего режима балансировки;
- установленный допустимый остаточный дисбаланс колеса(см. п.3.5).
1.7  Основные виды балансировки автомобильных колес.
1.7.1  Балансировка колес может осуществляться в следующих режимах:
- статическая балансировка (S);
- динамическая балансировка со стандартной установкой корректирующих грузов (F);
- динамическая балансировка колес с произвольным заданием плоскостей   коррекции (FSA);
- динамическая балансировка колес с литыми дисками из легких сплавов (ALU0, ALU1, ALU2, ALU3,
ALU4).
Применение того или иного режима балансировки обусловлено конструкцией обода колеса, в
частности возможностью установки корректирующих грузов в различных точках обода колеса.
1.7.2 Статическая балансировка S применяется для узко профильных колес шириной менее 50мм,
имеющих плоскость коррекции, проходящую через центр массы колеса. При статической балансировке
определяется и уменьшается главный вектор дисбалансов колеса.
1.7.3 Динамическая балансировка F применяется для балансировки нормальных и
широкопрофильных колес (допускающие выбирать плоскости коррекции с расстоянием между ними не
менее 50 мм). При динамической балансировке уменьшаются как моментная, так и статическая
неуравновешенность.
1.7.4  Для работы с нестандартными дисками предназначен режим динамической балансировки
FSA. В этом режиме  вводятся значения диаметров положения центров масс корректирующих грузов D1 и
D2 для двух плоскостей коррекции и расстояние между плоскостями коррекции в миллиметрах или дюймах.
Положение плоскостей коррекции выбирается оператором произвольно и, как правило, ими являются
наружные стороны обода колеса.
1.7.5 Балансировка колес со штампованными дисками
5
Автомобильные  колеса  со  штампованными  дисками, как правило, балансируют в режимах
динамической  балансировки  F. Корректирующие грузы устанавливаются в закраины обода на внутренней
и внешней плоскости и крепятся при помощи специальных скобок или стандартными грузами фирм -
изготовителей.
1.7.6 . Балансировка колес с литыми дисками
Автомобильные колеса с литыми дисками, как правило, балансируют в режимах ALU0-ALU4. В
закраины обода устанавливаются грузы со скобами,  а на полки обода устанавливают самоклеющиеся
грузы.
1.8 Электронные весы.
1.8.1  Электронные весы предназначены для измерения массы корректирующего груза.
Электронные весы обеспечивают взвешивание корректирующих грузов в пределах от 5 до 200 г с
погрешностью взвешивания  ±2г.
1.8.2  Взвешивание балансировочных грузов
1.8.2.1  При взвешивании груза сначала войдите в режим измерения массы груза  и только после
этого установите груз на тарелку весов.
1.8.2.2 Значение массы груза отображается в окне в правой верхней части экрана. Для выхода из
режима нажмите кнопку <ESC>.
1.9 Электронная линейка.
1.9.1 Измерение смещения левой плоскости коррекции производится встроенной электронной или
механической линейкой.
2 ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ
2.1  С целью обеспечения мер безопасности ЗАПРЕЩАЕТСЯ: